L'œuvre de Jérôme de Moravie (connue sous le titre de *Tractatus de musica*, vers 1272) est dédiée

aux « frères de notre ordre et d'autres ordres » (*fratres ordinis nostri vel alii*). Il y décrit une vièle et les manières de l'accorder. Le premier accord (dGgd'd') est réalisé d'après lui « et la vièle comporte tous les tons, tel que c'est ici décrit » (*et tallis viella, ut prius patuit, vim modorum omnium comprehendit*). Pour lui, le deuxième accord (dGgd'g') est nécessaire pour le chant religieux et d'autres genres de chants, « avant tout pour le chant irrégulier qui voudrait souvent utiliser toute la main [guidonienne] » (*necessaries est propter laycos et omnes alios cantus, maxime irregulares, qui frequenter per totum manum discurrere volunt*).

Jérôme de Moravie suggère deux accords, l'un pour le chant sacré et l'autre pour la musique profane. Il semblerait que l'emploi d'instruments dans l'interprétation de la musique religieuse ne lui ait posé aucun problème.

Les statuts de la collégiale St. Mary d'Ottery (vers 1340) comportent un article sur l'enseignement obligatoire des choristes, *cantu organico et organicis instrumentis* (chant et jeu des instruments) qui stipule que « nous constatons aussi que cantor et vicaire de Sainte-Marie, qui sont responsables d'eux-mêmes et des autres, petits chanteurs et des ecclésiastiques de hiérarchie inférieure (par.ex. lecteurs, acolytes, sous-diacres) enseignent le chant polyphonique et la pratique des instruments » (*Item statuimus quod Cantor et Capellanus Beate Marie per se vel alios teneantur semper pueros choristas et clericos de secunda forma ad hoc habiles in cantu organico et organicis instrumentis informare et videant quod tam clerici secundarii quam pueri frequentent missam beate Marie, vel gravissime puniantur*).

Honoré d'Autun (Honoris Augustodunensis, vers 1070 - après 1139) énonce à la fin de sa description du carole dansé à l'église (*chorea/carola* – ronde) dans le chapitre De choro (Du chœur) dans son traité *Gemma anime*, que les instruments de musique sont employés dans les rondes, aujourd'hui comme hier (*unde et adhuc in choreis musicis instrumentis uti nituntur*).

Un groupe de sculptures de la façade occidentale de la cathédrale de Notre-Dame de Paris, aujourd'hui conservé au Musée de Cluny, montre trois anges musiciens avec une vielle, une guiterne (cithare?) et un psaltérion.

Ce sont les instruments que l'on entend sur ce CD, avec le tambourin évoqué par Honoré d'Autun comme instrument de la Vierge Marie, employé pour accompagner les rondels.